聊浅市商业局

关于深化改革 ，摘活综合公司意见的

请示报告

午少

!

市政府 :

目前我市商业系统 ，市直国曹商』匕全业 ，根据聊政发‘88)

11号文件精神 已全部实行了承包经营 ，收到明显效果
。在对市

属集体商业企业 (综合公司 )改革中 ，由于历史遗 纲 题较多鑫

至使该公司改革 的步子不大 ，进度不快 ，为了加快改革玄保 证集

体商业的迅速发展 ，请求市政府根据综合公 司存在的实际问题 ，

予以解决 ，现报告如下 :

.嘴之塞本情况 :

我市集体商业企业于，九五六年公 私合营组建的 ，七九年前

隶 属国营商业企业分行业归口管理 。七九年九月成立了综合公司

我系统所有集体商」睡 业统，归综合公司领导卜综合公司组建后

截止八七年共完成销售硕 7854 ·2万元 ，上交国家 利税

28小 坏 元 ，支付银行利 息l卫4 ·5万元 ，霏建和大多网点 11

处 ，增加固定资产 12万元 。对于发展我市集体商业 ，繁荣经济

为 国家积累建设资金做出了，定的贡献 。现该公司下属九个独立

核算单位 ，所辖 自滩 门店 6。个 ，干部职工8。。人.，其 中退休

15
一
2人 ，自有流动资金46，。5万元 ，固定资全 131万元 ，

银行贷毅 226万元 ，年销售800万元左右，，长期以来对历史

遗 留问题得不到及时处理 ，使包袱越背越重 ，瑰帐面待摊费用

99062元 ，待处理扭失454908元 ，主要是历年来商品

，
.

.
百
.
，
么

‘一。
l
二 。

怜

戈

‘
一搜失 ，其 中属于国家政策娜娜价损失

里8悉搜83元 《国

营企业 已由国家负担 ，集体商业国家不予负担 ，长期无力处匆

历年来亏损 57265 1元 。现有库存商品中 ，有积 压残次商

品8。，。4万元 ，需尽快处理损失为 25.6印玩;，鸥 榭 十 为

138312 衅 要表现在百货总店 ，杂 品总店和综合楼三个单

位
‘“

共
‘
，三个单位 的问题和 造成问题 的主要原因 :

百货总店现有 158人 ，其中退休 21人 ，自有网点五处

祖凭个人和集体单位门店 9处

11净 4万元 ，固定资产 13

银行赞款 日8万元 ，自有赛金

5万元、该总店经营鉴缩包袱

沉重连年亏损 ‘主要问题待摊费用75957元二待处理，拐

失 425826元 ，历年亏损 228282元 ·现有库存商品

中有问题商品42万元 ，损失 16丁。4万元 ，合计 8时 O吕盈

无，例洲锹 和 自有流动资金总领的8翻
。9% ·

斌 丽 的原因是多方面的，但主“ 因是 ，网点拆嘟 :

淋 人员增加 82年该总麟 绑 了古楼底门市部和因拓宽马路

政府令算拆 盯 后菜市和蓄产公司两处门市部 ，计 20。平方

米 .古楼底是百货总店的骨干门市部 ，也是商业系统比较大的

商业网点 ·有干部职工266尽 哪 纷17助元龄 咨利翱双元沽樱

底于 1口56年公和 合营时交付百货总店经营。82年县政府

几次贵令搬迁 。于年底瞬鞘 ·因无新网点和仓库 ，6。多万元

的商品无脐 加 经拟 秘 空加 存麒 地下室两年之知 使

商品霉变损失 16万余元 ，人员无处安排 ，除 自行组织触 赁门

店外 ，现仍有毖宁人在寒待业无处安排 。由于三个网点的彻消

二 。
2

.。。

扣
和拆徐 ，使 该总店销货下降造成亏损 ，8。年销 货 36。万元

8 1年为3 4奋万 元 ，80年盈利 106862元 ，81年盈

利 89265元 ·83年 由上述原 因便销货下 降为 130万元

亏损 3434
一里元后

一
直亏损至 87年 ·人员 的增加 主要娜 2

钊 眯 改 码 县政府压给 集体 商业 ·使百货总店增加 27人 ，每

年借支付工资 2.蕊万元 二 :

杂 品总店 ，现有 59人 ，其 中退休 27人 ，网点 8处 ，贷

款 3 1万元 ，自有资金 3 08万元 ，固定 资金 6卜 86万元 ，

年悄货在 50万 元左右 ，该 总店 自84年后卜直亏损 ·现帐面

待摊 费用 12了 70元 ，待处理损失 11329元 ，历年亏损

!1057。元 ，现有库存 中有间题 商品 18106万元 ，损失

2
一、 6万元 ，四项合计为 160669元 ·占银行贷款和 自有

资金总彻 的46 ·2男 ·

杂品总店造成问题 的主要原因是 82年初 因拓 名马路 ，政

府令其拆 除 自有网点两处 ，国棉厂门市部 4间 90平方米和卫

校门市部 12间 228平方米 。卫校门市部又是该总店的骨干

门市部 ，形 响业务较大 ，8。年销货 128万元 ·8 1年
·
为

126万元 ，80年盈利 12773元 ，门店拆除后 ，82年

销货下 降为习名万无 ，利润仅 93元 ，83年后一直亏损 。另

一个原因是人员的增加 ，由于集体工业下马使人员增加 19

人 ，年文付 工资 1、 8万元 。

综合楼 :现有 94人 ，退休 6人 。为兰层曹业楼 ，二层营

业面积为 550平方米 ·银行贷款 44 .3万元 ，自有资
’
去

，二
3

二 ，

斗 ;

于。g万元·，固定资 扮1牙·6万元 ，年销货么 80万元左右

·综合樱 自80年以来
一
直亏损 ，销货逐年下降”，经营篓缩 .

现帐面待外理损失 8609元 ，历年亏损 23 1164元 ，合

计 239773元 。
造成问题 的主要原因是

，经营替理不善 ，

领导不得力 。该楼于79年年底建成开业 ，8。今 、
一至82

年离多亏损 ，市局 曾多次责令综合公司整顿该店 ，但效果不大

82年 由市局妞从下裸 工作组 ，对综合楼进行了全面整顿 ，

专 案审查，对经理喊 胡给予彻消取哆卜留党查看 的外分 ·但国

家造成的问题 比较严重 。虽经努力 ，仍因包袱沉重 ，没有扭转
‘
亏损局而

扩。三个单位由于多种原因 ，造成经营俨 重问题 ·

但也做出了
一
戈 贡献 ·80年至87年上交税海 卫。分3聆 玩

文什银行利，合827788元 。

队 解决意见 ，

综合公司存在 的问题是严重的
·，已经形响到企业的生存和

集体企业的发展 ，特提b如下意见
:

式对 该公司按照聊政发 (88》1卫号文件精神 ，实行全

抵押沼 标承包 ，包死利税 基数 ，确保上交 ，超收全 留，欠收

自补的办法 。选贤任 能 ，把竟争机制和风胜 机制引入企业
改草

之根据 山东省委..省政府关于贯彻执行国务嘟 .韶 J56

散 件有关政策 的浏 了规定第七条 :
“
由于外部原因 云绒 亏损

的基层供销社 ，按照管理权限 ，报税务机关审批 ，给予减免

营业税照顾
，
的规定 ，鉴于综冶公 司为集体企业 ，有些问题

的造成也属列嘟 原因 ，据此 ，澎 合予绘合公司减免营业税 的

照顾 ，减免的营业税和所得税另妇佘合公司采取依法纳税 ，依

。二
4

。。。

杯
率计征 ，按月上交年底返还的办法 ，将应交纳的税毅弥净准 帐损

失 ，解决历史遗 留间题 。

3.由于欢策性降价造成的损失 186463元 ，由封税部门

给予弥补解决 ·

李对停止便用帐户 的单位 ，主动征求银行意见重新建立信赞

关系 。银行在有贷有还的原则下 ，给予支持 ，解决开展则 淡 新

满 晌
.
海 并对 138万元的有问题资金停止付‘娜 不加息 ·

左根据省商」听 、税务员财政厅。劳动局、:物价局瑞工商月
’

6部门 (86)商办字第 269号文件 ，关于贯彻落实国务院和

省致 省政府有关商业改革搞活企业希干政策规定的实施意见 ，

第 49条 .今后凡因拓
‘
复马璐或 因羞本建设拆除商业网点

;，必须

经有关部门合理布点或给予合理经济净嗜 ，拆
一补一 ，企业因网

点拆除 ，正常经曹不能维持 的 ，要相应减轻其税收负担
乡 ·以及

行署喂87 )111号文件规定
·对百货总店和杂品总店 ，国家

应给与一定照顾 ，增加网点“和 城 碑今后安排转业军人家属时

不再向综合公司分配名撅 ·

‘加强集体商业的网点建设 ，采取贷熟
.
!集银 入 股等多

种形式 ，增设网点 ，请政府给予协调 ·

上述意见如能实施 ，我们决心三年甩掉包袱 ，争取为国家做

出新的贡献 ·

以上报告请批示。

~ ，九/粉七革7切 八 日

裕

· · - · 一 ， - .
一

。 一 吟
. · · 一 。 一 ， ‘

~
一 本

. - - - .- 一 ..- ..- . 一 一 一

抄 送 .市月政 局、1税务 局， 工 商局 ，纪 委 。

， ·

，

， ~ ，， ” 。 神 添 存 衬
.，· -·-··- -. - ~ - 一 ， 一 -- ” --一 ， ，一 ~ ‘ 一

二 。
5

二 。

--- 一 里 取 勤 。 臻 ;诬 比林 扮;

几离名

一
毕

一

1

1

勺
划

一」子介子字 妓 血 毕 支心更穿
三全岁丛火卿

以 1必 一吐 孟呼土终 卜 皇了立生了率 乞任 裳 二盛 吸

她 承，血

附

叨

乞 互
扣 盖拿 吟 才

红
辱 哗

泛全习

，神少‘ _‘二 一 二 抒
子
..一 .「‘几

协 认含弄人 崔 i

位 河 全丛丑 一贝
，肠口 口

! 、

，

一

_

一

、 _、令
- ----------- - 一

’

五
了
之盒 玺 刊 二 玉 专允 .业 宝 悠

竹 立 鑫上之一魄 二坦 鱼 丝 鱼二

占入 。净只 乞 介 术 绮 级 ，，珍 “万香

。

耳

基_兰 如 目 鑫 几 白 哪 .，石妇 .左材 沛

道 如叁咋 」弓立 -应血 -华 咽 一葺 红

小
汤产

少 万 心 .

，，，扒
“
万 初 .砖

叼 火
·
I各 奋卞舟

协 李一宝 么争一虽 美谧 鸯 五 一，卫 昌立 星 ~止 兰 ~兰 ~金 -型 -一红 二

之 亥 奎互一二一魄 冰 会刁不 序 “t 么_才鱼亘鱼泛业 .、、窗锄

勤 江通 亚 享 津 里一盗 l一介 ，全-
舒

匀 如 ‘试 ·麻 流 ‘ ”·艺
.， 』碱‘

之 .
乙

为a衣 成

义吃 盗汽叮时寸之

‘令字 艺 ‘公左

方黑盆崖一垦上州

一介 粉 洲
翼纂馨箕州第““、，}

杜 匆二丝 竺渔 _局 _找
“
兰_乙 _ 。 女 令 ~甘鱼 二少

‘“ 毛 .1

裘也 丘 玉喧 鑫业_一奉应 麦 众。剑 孟七 朴 .多i补 么.

口 户

_ 砂
产

， 一兰方一扛 么一位 句 一扒 达 立 鱼它. 莹

，犷了丸 道 中:扛丈 川 人

公l习 ;

!有l月羲处 ，讼 踌

含人臼墓终金凡乙 .飞〕 、星 ~.众 材 万沁 ，和 书 凑 会 ，，勺

之益又

大查线进 币 四生里夕 i_么受盆业 盛 夫 丝

二峨 诸 ‘
一鱼 ，业 玉 衍 宗 森 乡牙 ;关 /石.

仔 ‘ ， 户 ，

』 月与

全代 盯 、吧丝 乡 ，长沁 钓 )，< 咬 奋、介。水滩。、 凌
凡

丛 ，鱼 刀
，，
荞

第 今 页

时 一咦也 和 红 ‘
车一匆丝一里线 左兰立兰 吏 )宁 宁 ，尸拐

公书 金兰哎立31匹丝_姜益纽勺葬感如血恤

涎 立沐 训全笠鼓 上友未一阂玉 公返 之血直生 立 皇三立.的
口

C O

盔鱼 在碱 . 魂
·
:玄玄 办.存 碱 仁 砂 千 之 夺乙 允 _。之

字 益直夏韭 上 丛应 立 卜人 乏玉 至渔 外

生声 年户.
.
们 义外.魂 仍 有，7、衣 貂 普

氢甸 的 之艺(:找

允 才奄冰 .访了

加 a 芙皿 -里盗-违一赵业 遮 2认 休吸连2业 血 鱼
’
残 不峥 .兰 介 乡

与 勺 尹叮
，

态人 净盗‘破 人 君 泥 休 刁 人 .说 蕊 之永

拼
一恤 “ ”心一以 -

十恤 一墟 娜 一奎

找 一。 费 一或 ~枚 玉亚 立 丰衷立 一夔

位 、 吹 全年 苏 进诬蝉擎 幻4益 诬 立 里 业 玉 工 汪 全 乡

叭 妞 则 雌 _____ __

___童 硷 _妞 连 叮 祈 ‘ 娇 间 ‘

乌 盗益 益誉艺茸.吐卫 必l丑主 血鱼 三园 ~咋 卫 拜 迎 阅

烹旦卑么土_显

丫 西_乙

若
，你一悠 目 丫 人乓“ 冲加 ，.8石乞

____位 七 盛 卜残 心 _多 飞未 ‘友 为 ‘

，沁 盆 一筹 编

.

_性上 互 应 育一一立 一

对 ，，_ 二 ‘。

.
一

‘。 声
一，产形

姜坪 、钱 宁卜橇 今含矢 在 才乏六 犷叮丝 ~

沙 介
心 泄 护弓

.

片
、

术

佳

，‘少 竺毛.乞年

邓
产
” 了 -

~壑 参 粼 夕_ 汪介 衬 仍 多暴凡 ‘阅之.稀 戈

·

蚤
力

羞业一吐 一欢 丘兰-应过一应 生主至丛 毕
丛 担 里 」

呼 蠢 到 丝 二一叶
、 件 止

社
盛 分牟些 钓 玄直 丛 立

灼 。咚 砖吞佼 i沁.代

宝 吞 砂吃 ，专 )龟
·
轰，伶 确滩

急 节 协
哭 、互

’
.化 ，刃 挂 心 “ 沂 ‘分 拟

’
多 乞.

金 ‘娜 一全 乃匹 i皿 少 旦 鬓 鸳 业 工 笙 丝 聋 践 牵 碑 产一 百
多亏朴 p力对 畔 瓜 闰巴六 线 至俪一;乞衍 佳 乙左极一勺 一二一充衰一叙 几和 七少一2丫

玄连矛毛乞

一 刁 ， 杯 一 乙 孔 、

咬“ 氏*，t 乞 句 ‘枯 的 甸 各 ” 2，“ 幻 ·

____ 孤 盔 一垃 血 立 鱼 ~呵 一主 岁工 一丝 叠 丝 衫 丝丝-车 复 盖 全

生 立 如 生 或 一冬 曰 均
双」 丘 ‘竹 姐 建 念 如 不 今 乞 :

、 ， _了 ‘ 。 __叭 _， ‘ .， “ ‘，J ， ._久
~一 上 曰 归 已 ~

黔
~一 卫坦 溥 五

件
.鲤 工

邻
，，上生卑旦巴，色翅匕绝坦丝旦鱼竺

_ 业 __如 ，_欠_越 妞 一妙 .1查 生 送 自 乞 拯 ，把 衬 趣 勿 五 匹 业

机 幼 趣入 全 兰遴-扎 _ 一—

_二_一垫 水 /以 冬.石技打·谈了竺杨 机 ，v1 、公萝味 (l’脚

压 拉 件
~车 k业 勒 鱼 血 丝 支 星鱼 红 鱿 华 丛 皿

也理 她地 )一左 l坦 兰遮豆 玉 -嵘 叹 鱼 玉J让拉 左鱼生

早
卯丛 公 字迹 玉 兰盔 韭三竺一盔 丛 心 噬 主 止鱼盗二 应

长才盗〕五 签一
咚
丝 支 丝 城 .玉些兰 业 迹 血 红 里五 里生 一

水 跨，羌 六 于妹 釜 补习 价 充 昔 么汽 栖 !么补 ，诚 毛

标 长 艺汽 私勺 冷渝乞*，柞 份 仑 Q瑰 似 坏 ‘引 、沁 .

恤 妇 卫 过 切 山 到 沙 李 醚 ~拉 一吵 压 止压立三

俩 ‘。礼 叹 -路 许 朴 林 礁 朱，杯 诀 加毖 遣 汤 衬 .

，.、乡于谧
’
爹社 了冬古 邃 、份认 嵌 人 ，摘。万‘为 ，叻麦才

.

钾

匀 残丝 一句 一“试 一冲 一坦 亚 泣 左遴 应剑 童 丝 鱼业 旦一 一

一 上 枉 公 鱼 丝 ~应 .亘鱼 二一红 些 兰 些 ~归
醚 巨 竺 止

哀 鑫 l几 争 椒 三才 “ 蓄 布:
·
。

一 _ 一竺丛_乙 朴、玄 汗 耘 永.

‘飞尹 ‘
一
产
一
沪 ;

刁
﹀

·

抓该

份

第
了

页